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Eighth Session, Commencing at 2.30 pm  

AUSTRALIAN  HISTORICAL  MEDALS     

2527*
Dumont D'Urville's Voyage of the 'Astrolabe', 1826, in 
bronze (50mm) by Depaulis (MH 190), obverse, bust of 
Charles X, King of France, reverse, inscription in French. 
Extremely fine. 

$500

Jules Sebastien Cesar Dumont d'Urville, French navigator, captained the 
`Astrolabe' on the expedition to Australia and the Pacific in 1826. Cape 
Leeuwin was sighted on 5th October, 1826, two days later the `Astrolabe' 
anchored in King George Sound and remained there for eighteen days.

2528*
Wesleyan Sunday School//Parramatta/Geo Hull/1825, 
engraved on the reverse partly smoothed of a George III three 
shillings Bank token, 1811 (or 12) (cf C.1825/1). Holed at 
top, very good and very rare. 

$1,000

2529*
Convict token, a George III 1799 halfpenny with shaved 
smooth obverse stipple engraved, 'John/Jenkins/H Taylor'. 
Nearly very fine. 

$400

2530*
Convict love token, a George III 1797 cartwheel penny 
shaved smooth on both sides, obverse stipple engraved, 'Wm 
Ellard/Born Feb 15th/1830', reverse stipple engraved with 
decorative edge and in the centre, 'Forget/me not/J.M./1842'. 
Good fine. 

$800

2531*
Love token, Van Diemens Land, octagonal shaped copper 
planchet, neatly engraved within a wreath on either side 
'John/Ettridge Born/at South Port/Van Diemens/Land' reverse 
'June 11th/in the Year/of Our Lord/1842'. Very fine. 

$500
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2532*
New South Wales Prize Exhibitors Medal, 1862 (London), 
in silver (76mm), by W.Kullrich, edge impressed, 'Joseph 
Trickett. Services'. A few minor edge nicks, otherwise nicely 
toned good very fine. 

$2,200

Joseph Trickett, the Clerk of Works at Woolwich in England and a civil 
engineer arrived in New South Wales on 14 March 1854. He was also a 
member of the Royal Engineers, a detachment of which had been sent to 
Sydney to establish a branch of the Royal Mint. Trickett selected the location 
and supervised the establishment of the Sydney Mint which was opened on 14 
May 1855. Joseph Trickett was involved in many other aspects of scientific 
work and was also heavily involved in the development of the municipality 
of Woollahra and for many years was a councillor. He returned to England 
after he retired from his position at the Sydney Mint and died there on 3 
January 1878.

 

2533*
Castlemaine, Christchurch High School, 1864, hand 
engraved in silver (17.02g; 36mm), 'Archdeacon's/Medal/for 
Good Conduct/awarded to/Arthur Ward'. Mount support at 
top removed, very fine and rare. 

$150

2534*
Irish National League, S.A., (estab. 1864) in brass (31mm) 
(C.Z1/1). Very fine. 

$100

2535*
Intercolonial Exhibition, 1866, gilt lettered leather booklet 
(40x45mm) 'W.Evett/Gold Beater'. Fine and very rare. 

$100
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2536*
H.R.H. The Duke of Edinburgh Visited Victoria, 1867, 
Laid Foundation Stone of Town Hall Melbourne, in gold 
(7.50g; 23mm) (C.1867/3), by T.Stokes. Pierced hole at 
top for suspension, surface sweating, otherwise nearly fine 
and rare. 

$1,000

In a letter held by the National Gallery of Victoria, the Town Clerk of the 
City of Melbourne advised that 26 medals were struck in gold.

2537*
H.R.H.Duke of Edinburgh, Tasmania 1868 Visit in 
H.M.S. Galatea in white metal (47mm) by Thomas Stokes 
(C.1868/1). Holed at top, good very fine. 

$150

lot 2538 part

2538*
Queensland Pastoral Society, Springsure, in silver (51mm), 
by J.S. & A.B.Wyon, reverse inscribed, 'Banana Branch/To/
Thomas Gillespie Esq./for the best pen/of Five Colonial-bred 
Rams/under twelve months./1868.'. Dark toned, surface 
marks on reverse, otherwise good very fine and rare. 

$1,000

Ex E.J.Andrews Collection, Noble Numismatics Sale 47 (lot 544, part) and 
David Allen Collection, Noble Numismatics Sale 98 (lot 2111).

2539*
Queensland Agricultural Exhibition, Founded 1861, 
(Toowoomba), in silver (64mm), by J.S. & A.B.Wyon, reverse 
inscribed, 'E.Bradley,Best/Draft Mare/1870.'. Edge nicks and 
scratches, otherwise good fine and very scarce. 

$640

See illustration (this medal) in Australian Agricultural Show Medals And 
Awards 1822-c1910 by Hugh Armstrong and Les Carlisle, p263.
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2540
International Exhibition Victoria, 1873 in bronze (48mm) 
by J.Hogarth, Stokes & Martin medallists, prize medal; 
Commemorative medal Australasia 1875, Philadelphia 
1876 Exhibition, Melbourne in bronze (38mm) by Stokes 
& Martin (C.1876/1). Good very fine; corroded, otherwise 
fine. (2)

$100

2541*
Agricultural Society of NSW, Metropolitan Exhibition 
(1874) in gold (39mm; 28.9g) by Stokes & Martin, inscribed 
'Hudson Bros/for/Joiners & Coopers Work/1874'. Has 
been polished lightly, otherwise good extremely fine and 
very rare. 

$3,000

2542*
Metropolitan Intercolonial Exhibition, 1877, New South 
Wales, in white metal (38mm) (C.1877/2), by Stokes & 
Martin, Medallists, pierced hole at top. Edge flaw at 7 
o'clock, otherwise good very fine and rare. 

$200
2543*
Gympie A.M&P. (Agricultural, Mining & Pastoral) 
Society, prize cup in silver (approx 14cm high x 6.5cm 
diameter), elaborately engraved and inscribed on one side, 
'Gympie A.M&P. Society/Champion Blood Horse,/Special 
Prize,Awarded to/R.S.Lord's/"Charlton."/1st Annual Show, 
Oct.1877. ' A few small dents in cup, otherwise good very 
fine. 

$250

Robert Stuart Lord, born 22 April 1844 at 'Bonnavista', Avoca, Tasmania; 
Member of the Queensland Legislative Assembly; in 1870 appointed 
Magistrate of the Territory in Ravenswood, Queensland; in 1871 appointed 
as one of the Trustees of the Racecourse Reserve in Gympie, Queensland; 
represented the electoral district of Gympie from 7 November 1873 to 9 
March 1877; Died 23July 1878 at Gympie, Queensland.

Note: In Australian Agricultural Show Medals and Awards 1822-c1910 by 
Hugh Armstrong and Les Carlisle it states that Gympie held its first show 
in June 1878. It appears that this was in fact the second show as the above 
precedes it by several months.
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2544*
Peak Downs Pastoral & Agricultural Society, in bronze 
(46mm) by R.Capner and Flavelle Brothers & Roberts. 
Good extremely fine. 

$150

Ex Noble Numismatics Sale 70 (lot 915).

2545*
Drayton & Toowoomba Agricultural & Horticultural 
Society, in bronze (46mm) by R.Capner, reverse inscribed 
'Awarded/To/D.BEH/Best/Red Wine/1878'. Rims and edge 
badly knocked, otherwise very fine and rare. 

$350

Private purchase from Status, per David Allen.

2546*
First International Exhibition, N.S.Wales 1879, in gilt bronze 
(39mm) by Evan Jones 11 Hunter St., Sydney (C.1879/7). 
Choice uncirculated and rare as such. 

$500

part

2547*
International Exhibition, Sydney NSW, 1879, in bronze 
(76mm and 51mm) by J.S. & A.B.Wyon. Even chocolate 
bronzed patina, nearly uncirculated; good extremely fine. 
(2)

$300



300

2548*
Sydney International Exhibition, 1879, Official Judge's 
Pass in silver (38mm), by W.Burtt, ring top suspension with 
JUDGE suspender fitted, reverse inscribed, 'Hon. George 
Thornton.'. Very small edge nick on reverse, otherwise nicely 
toned nearly uncirculated and rare with Judge suspension. 

$1,400

Most of the following is from Wikipedia Commons.

George Thornton (23 December 1819 - 23 November 1901) was an 
Australian merchant and politician, serving as a Sydney Municipal Council 
Alderman, Mayor of Sydney and member of the New South Wales Legislative 
Assembly and Legislative Council. Thornton was born in Sydney, the son 
of Samuel Thornton (son of another Samuel, a woollen manufacturer of 
Barnsley, Yorkshire) and Sarah (n�e Madden). Sarah was transported to 
Australia as a punishment for larceny; Samuel followed, arriving in Sydney 
in 1814 as a free settler, and was granted land by the colonial government.

George Thornton was educated at the Australian College on Jamieson Street, 
Sydney; he went into work as a custom-house and ship agent, later becoming 
an import merchant. Having been a magistrate in Sydney for many years, 
Thornton served also as a director of various financial institutions such as 
the City Bank of Sydney. He was elected to the Sydney Municipal Council 
in November 1847, and served as mayor in 1853 and 1857. Thornton was 
elected as a member for Sydney City from 1858 to 1859. In May 1861 he 
was appointed to the Legislative Council when Governor Young agreed to 
flood the council in support of John Robertson's land bills, but this was 
frustrated when the President of the Council, Sir William Burton refused to 
swear in the new members and resigned with others forcing the proroguement 
(suspension) of the Council. He represented Goldfields West in 1867 and 
1868. In 1877 he was appointed for life to the Council. George Thornton 
was a commissioner of the 1879 Sydney International Exhibition and was 
a judge for Class 313 Musical Instruments. He also won a bronze medal in 
that class and was awarded a large silver medal for his services.

 Thornton was the foundation President of the Sydney Rowing Club and 
was instrumental in the club's formation and growth from 1870 until his 
death. He served as President of the New South Wales Rowing Association 
from 1879 till his death. Thornton died of dysentery in 1901 at Parramatta, 
survived by his wife, Mary Ann (daughter of John Solomon, of Sydney) and 
daughter Frances; he was predeceased by a son and a daughter.

2549*
Sydney 1879, Melbourne 1880, Exhibitions commemorative 
medal in white metal (39mm) by Evan Jones (C.1879-80/15), 
Melbourne International Exhibition, 1880-81, in white metal 
by E.A.Altmann (C.1880-81/11, this piece). Good very fine; 
holed at top, fine. (2)

$100

2550*
Centenary Of Sunday Schools, Robert Raikes, 1880, 
Brisbane Sunday School Union, in white metal (44mm) 
(C.1880/3), pierced hole at top with ring suspension. Edge 
nicks, otherwise very fine and very scarce. 

$200
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2551*
Melbourne Exhibition, 1880, in gold (22mm) (5.66g) by 
G.Hamilton (C.1880/11). Holed at top for suspension, very 
fine and very rare. 

$500

 

2552*
Melbourne 1880, in gold (20mm) (3.56g) by Stokes & 
Martin (C.1880/22). Loop mount at top, good very fine 
and very rare. 

$500
2553
Hampden & Heytesbury Pastoral & Agricultural Society, 
1881, two medals awarded to J & P Manifold, including one 
in silver (38mm) by Stokes & Martin, Melbourne, inscribed 
on reverse 'J & P Manifold', and around edge '1st Prize, 5 Fat 
LongwoolledWethers, Camperdown, 22 Oct 1881'; bronze 
medal inscribed on reverse 'J & P Manifold' and around 
edge '2nd Prize, Longwoolled Ewe 4 Tooth Grass Fed, 
Camperdown 22 Oct 1881'. Medals cleaned, the first with 
mount removed, scratches in fields, good - very fine. (2)

$250

These medals relate to the 'Danedite' property in Camperdown. Originally 
formed as a part of the Purrumbete Estate taken up by three brothers 
Thomas (1809-1875), John (1811-1877) and Peter (1817-1885) Manifold 
who emigrated from Bromborough, Cheshire, England. Thomas arrived in 
Van Diemen's Land on 23 January 1828 followed by John and Peter with 
the rest of the family on 8 July 1831. Initially obtaining land on the west 
bank of the Tamar River, by December 1838 they also acquired land at Lake 
Purrumbete in Victoria where they bred sheep and cattle. On the death of the 
pioneer proprietors the estate, comprising 48,000 acres was divided into four 
- Purrumbete, Talindert, Wiridgil and Danedite for the next generation.

2554
Hampden & Heytesbury Pastoral & Agricultural Society, 
1881, in silver (38mm) by Stokes & Martin, Melbourne, 
inscribed on reverse 'J & P Manifold', and around edge '1st 
Prize, 3 Longwoolled Ewes Grass Fed, Camperdown 22 Oct 
1881'. Medal cleaned, has had mount removed, scratches 
in fields, fine. 

$150

2555*
Geelong Exhibition, 1882, Wesleyan Sabbath School, Yarra 
Street, in white metal (38mm) (C.1882/2), by Stokes & 
Martin, holed at top for suspension. Good very fine and 
rare. 

$280
Not recorded in white metal by Carlisle. See Noble Numismatics Sale 62 
(lot 534) for a similar medal that realised $1,000.

2556*
Exhibition of Engineering, in gold (22mm) (8.03g) by Stokes 
& Martin (C.ZE/1) reverse inscribed 'John Buncle/Vice 
President/24.12.83'. Scroll mount at top, good very fine 
and very rare. 

$750

2557*
Warren Pastoral & Agricultural Association, in silver (46mm) 
by Evan Jones 9 & 11 Hunter St Sydney 'W.A.Gardiner/for 
best/cow/3 yrs & over/1883'. Toned, nearly extremely 
fine. 

$300
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2558*
Gawler Agricultural Horticultural & Floricultural Society 
S.A., in silver (46mm) by Stokes & Martin Melbourne reverse 
inscribed "Awarded/to/R.Patterson./24th Sept. 1885", edge 
impressed 'Brood Mare'. Attractive light grey tone, nearly 
uncirculated. 

$250

2559*
Mackay Agricultural Pastoral & Mining Association, in 
silver (38mm), by Thomas Stokes (JM Birmingham hallmark) 
reverse inscription 'J.M.Costello/For/Coffee'. Toned nearly 
extremely fine. 

$150
Ex Dr.John M.Chapman Collection, Noble Numismatics Sale (lot 428 
part).

2560*
Macleay River A.P. & H. Assn., Kempsey, in gold 
(15ct?) (22mm, 5.16g), by E.Altmann, reverse inscribed 
'S.Ainsworth/1st Prize/Dark Hogan Maize/1886'. Two edge 
test cuts, otherwise very fine. 

$600
Ex Cordy's sale Auckland 2022 (lot 156).

2561
General Gordon, Departure of NSW Troops to Soudan, 
Mar - 3 - 85, in bronze (23mm) (C.1885/3); General 
Gordon, Welcome Return NSW Contingent, in gilt bronze 
(22mm) (C.G/1); British Transvaal War 1899-1900, Success 
to Australian Imperl. Bushmen, 1900, in bronze (23mm) 
(C.1899-00/15); British Transvaal War, Peace Medal, 1899-
00, in bronze (31mm) (C.1899-00/18); British Transvaal 
War, Good Luck to Australian Bushmens Corps, 1900, in gilt 
(23mm) (C.1900/3); Peace Medal 1919, in silvered (27mm) 
(C.1919/2); Royal NSW Regiment, NSW Soudan Contingent 
Centenary, 1885 - 1985, in brass (32mm) (C.1985/104), on 
card of issue (this with some foxing spots). Good - nearly 
uncirculated. (7)

$100

2562
Assorted medalets and medallions, including Wesleyan 
Church Jubilee (C.1886/3)(2); Melbourne Exhibition, 1889/9 
(17mm) (C.1888-9/6); Arts & Commerce Promoted, c1890, 
in silver (22mm) (C.unlisted); Children's Carnival Fitzroy 
(C.1887/10); Queen Victoria Jubilee, 1887 (C.1887/23), 
1897 (C.1897/22); Edward VII Coronation (C.1902/1); St 
Johns Church Tasmania (C.1916/9); Mt Gambier (C.1919/1); 
International Harvester, 1931; George V Jubilee, Hobart 
(C.1935/8); Elizabeth II, Coronation, City of Brighton 
(C.1953/4); Melbourne International Exhibition, 1980, in 
bronze (C.1980/8 [38mm], 1980/31 [47mm] (3), 1980/32 
[47mm] (11); badges, War Savings Certificates Voluntary 
Worker (17mm); Aust Dental Technicians Assn (23mm); 
Chilean Club Sydney, 1976 (23mm); Joseph Stalin Fund 
Raising lapel pin, cWWII (23mm) by Amor, 5/- overstruck 
with 2/- on back; coins, Australia, fifty cents, 1970 (2)(in 
plastic cases); five dollars, 1988; USA, commemorative 
half dollar, 1893, Columbian Exhibition Chicago; together 
with Great Britain, medalets (2), Queen Victoria Jubilee, 
1897 (36x36mm); George V Coronation, 1911, Borough of 
Leicester (34mm). Very good - uncirculated. (50)

$150

 

2563*
Jubilee of the Wesleyan Methodist Church, South Australia, 
1886, in gold (20mm) (5.70g) by A.W.Dobbie Adelaide (C. 
1886/4 this piece), scroll mount at top. Small scratches, 
otherwise extremely fine and very rare. 

$600
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2564*
W.Beach Champion of the World, rowing (sculler) 1886, 
in white metal (24mm) (C.1886/12). Holed for suspension, 
nearly very fine and scarce. (2)

$100

  

2565*
Geelong Jubilee J & I Exhibition 1887, in gold (22mm) 
(6.91g) by E.A.Altmann - Melbourne (C.1887/8 this piece), 
inscribed to 'A.Williams/for/painting/on silk', Carlisle in 
error on inscription which relates to another medal. Solid 
scroll mount at top, good very fine and very rare. 

$600

lot 2566 part

2566*
Adelaide Jubilee International Exhibition 1887, First Order 
of Merit in bronze (76mm) by E.A.Altmann Melbourne for 
Royal Mint Melbourne (C.1887/5). Attractive patina, nearly 
uncirculated or specimen-like. 

$100

2567*
Adelaide Jubilee International Exhibition 1887, gilt leather 
season ticket 'Mrs Cummings No 1257'. Good very fine 
and rare. 

$250
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2568*
Queen Victoria Golden Jubilee, 1887, in bronze (36x36mm) 
(C.1887/103), with ribbon suspender lug, reverse in relief 
lettering, 'Anthony Hordern/& Sons/Universal/Providers/
Haymarket (Only)'. Nearly very fine and scarce. 

$120

2569*
Centennial Exhibition, Melb., 1888 in gold (22mm) 
(7.43g)by Stokes & Martin (C.1888/7). Scroll mount at top, 
good fine and rare. 

$500

lot 2570 part

part

2570*
Centennial International Exhibition Melbourne, 1888 
in bronze (76mm) by Stokes & Martin (C.1888/8) edge 
impressed ''Helidon Spa Water Co.' unnamed medals, 
Colonial & Indian Exhibition London 1886 in bronze 
(51mm) by L.C.Wyon, Panama-Pacific International 
Exposition San Francisco 1915 in bronze (70mm), British 
Empire Exhibition 1925 in bronze (51mm) by Royal Mint; 
these all gilt later (for company display?). Extremely fine. 
(4)

$300

 

2571*
International Exhibition, Melbourne, 1888, in gold (19mm) 
(4.46g) by Stokes & Martin, (C.1888/16). Very fine and 
rare. 

$450

 

2572*
Melbourne Centennial Exhibition, 1888, in gold (19mm) 
(4.37g) (C.1888/17a). Solid scroll mount at top, good fine 
and rare. 

$400
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2573*
The Victorian Juvenile Industrial Exhibition, 1888 in silver 
(32mm) by Stokes & Martin (C.1888/31) inscribed 'First 
Prize For Marble Carving/Geo H.Alyeo'. Nearly extremely 
fine. 

$200

2574*
Rowing Medal, Annual Regatta 1889, handcrafted fob 
medal in gold, (15ct; 5.81 g; 36x25mm), no maker, ring 
top suspension with crossed oars motif, reverse inscribed, 
'ANNUAL REGATTA/1889/SENIOR FOURS/R.G. 
SCOTT/3'. Extremely fine. 

$400

 

2575*
Tasmania Exhibition, 1891-2, in gold (19mm) (3.22g) by 
Stokes & Martin (C.1891-2/1). Loop mount removed from 
top, a little polished, otherwise good very fine and rare. 

$350

2576*
Union Badge, NSW L(ocomotive) E(ngine) D(rivers) 
F(iremens) & C(leaners) A(ssociation) in silver (c1892) 
stamped D/1 (Smith 496). Good very fine. 

$70

Ex Mark E.Freehill Collection.

 

2577
Wentworth Pastoral Agricultural & Horticultural Society, 
in silver (43mm) (47.52g) by S.Schlank 'October 1892/3 
Merino Rams/under 2 years/1st prize won by/W.Crozier/
Moorna'; another in silver gilt (57.93g), with floral wreath 
on reverse ' 1st prize/Shorthorn/Bull/won by W.Crozier/
Moorna'. Extremely fine and rare. (2)

$600
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2578*
Bowen Past. & Agr. Society, in silver (23mm) by Wittenbach 
& Co. reverse inscribed 'F.S.Ellis Holt/for/Heifer./2 yrs. old 
& under/3 years/1894;. Extremely fine. 

$80

2579*
Tasmanian Exhibition, Hobart 1894-5, gilt leather 
photographic ticket to H.J.Cox. Good very fine and rare. 

$250

2580*
Federal Council Intercolonial Rifle Match, Australasia, fob 
medal in gold (23mm) (10.42g), reverse inscribed '1897 
(won/by/) Queensland'. Very fine and rare. 

$750
Sold with research.

 

2581*
Queen Victoria's Diamond Jubilee, 1897, in gold (22mm) 
(5.16g) by Stokes & Sons (C.1897/12). Large hole at top 
for suspension, otherwise fine. 

$400

2582*
First Sydney Company of "The Boys' Brigade" in Australia, 
Hon. President's Medal, 1899-00 and 1900-1901, in silver 
(39x40mm), by W.Kerr, ring top suspension with ribbon bar 
inscribed, 'Best-Behaviour', inscribed on obverse to, 'Stanley 
Warren'. Some tone spots on bar and hairlines, otherwise 
extremely fine and rare. 

$250

The First Sydney Company of the Boys' Brigade in Australia was connected 
with St Peter's Presbyterian Sunday School at Blue's Point Road, North 
Sydney and the honorary president of the company was Major A.J.Dodds. 
Since Stanley Warren won the Hon. President's Medal two years in succession 
it became his property.

2583
Transvaal War 1899-00, in gilt bronze (31mm) by Stokes & 
Sons (C.1899-00/21); Fire Brigades in gilt bronze (31mm), 
Geelong, 1924 (S.1924/11) and Bendigo, 1930 (C.1930/1). 
Extremely fine - nearly uncirculated. (3)

$100
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2584*
Colonel Baden Powell, Defender of Mafeking, May 1900, 
Warraknabeal, in 15 carat gold (23mm) (6.52g). Scroll mount 
at top, brooch pin in mount on reverse, otherwise very fine 
and very rare. 

$400

 

 

2585*
New South Wales, Parliamentary or messengers red and 
white enamelled badge by Terling, London Hallmark 
1900 (31x46mm); War Widows and Widowed Mothers 
Association blue and white enamelled badge by Stokes & 
Sons Melb, impressed 4; Q(ueensland) S(cottish) Regiment(?) 
silver badge. Very fine - extremely fine. (3)

$240

2586
Membership Badges, tokens and commemorative medalets, 
all base metal, c1900-1970. Very good - very fine. (8)

$50

 

2587*
The Australian Commonwealth, in 9 carat gold (22mm) 
(7.54g) by A.H.Wittenbach c1901 (C.T/2). Heavy scroll 
mount, good very fine and rare. 

$600

2588*
Opening of First Federal Parliament, May 1901, in silver 
(29x37mm) by Stokes & Sons (C.1901/2). With enamelled 
clasp and coat of arms and red ribbon as issued for 
presentation, extremely fine. 

$100

 

2589*
Australia, Federated, Jan 1 1901, in gold (23mm) (7.63g) 
by Fairfax & Roberts (C.1901/4). Scroll mount at top, good 
very fine and rare. 

$500
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2590*
First Governor General of Australian Commonwealth, 1901 
in silvered bronze (25mm) by Amor (C.1901/17), issued 
by Cook's Bakery. Holed for suspension, toned good very 
fine. 

$50

2591*
Commonwealth of Australia, Sydney, 1901, in bronze 
(39mm), produced for Llewellin & Co, Jewellers, Pitt St., 
Sydney (C.1901/34), inscribed on reverse, 'A.S.Andrews' 
on edge 'In a Dingies 10 Feet Hcap.3 & Prize'. Good very 
fine. 

$100

2592*
Confederation of the Australian Commonwealth, in silver 
(39mm), by Spink & Son and Webb & Sons (C.1901/45). 
With full loop clasp suspension, toned nearly uncirculated 
and scarce. 

$150

2593*
New South Wales, presentation medal in silver (38mm), by 
W.J.Amor c1903 (cf C.1903/2). Spotted extremely fine. 

$150

2594
Police Force of Victoria, Plain Clothes, identification 
medallion in silver (36mm) 1902-1947, by Stokes & Sons 
Melb, obverse the Imperial Crown surrounded by a circular 
title band with the words 'Police Force of Victoria', reverse 
with laurel wreath. Holed at top, very fine and rare. 

$250

Identification medallions were issued to men serving in Plain Clothes and in 
the Criminal Investigation Branch (C.I.B.) 1902-1947. This type replaced 
the larger issue used during the reign of Queen Victoria.

2595*
Tasmanian Centenary, 1903, Cape Raol, in silver (19mm) 
(C.1903/4). Nearly fine. 

$100

2596*
St Peter's College, Adelaide, award medal in silver (39mm) 
inscribed on reverse 'M.G.D.Murray/Long Jump/19Ft 10 
1/2In/1905'. Minor edge nick, otherwise extremely fine. 

$200

Malcolm George Douglas Murray, born 4 January 1887 in Adelaide, educated 
at St Peter's College Adelaide and Trinity College Cambridge. On returning to 
Adelaide in 1912 he became a farmer/grazier before enlisting on 3rd October 
1917 in Adelaide, embarking from Sydney with the 9th Light Horse, 30th 
April 1918. He died of disease 25th October 1918 in Syria and was buried 
in the Damascus British War Cemetery.

Together with research.

2597
Australia, gold pendant/fob, 9 ct (3.5g) in the shape of 
Australia. Very fine. 

$70

2598
Australia, First Commonwealth Coat of Arms, gold fob/
pendant (15 ct; 27mm; 2.95g). Very fine. 

$100
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2599*
Dunlop, Inter Club Premiership 1908, in gold (35x29mm) 
(11.11g) by W.Kerr, inscribed 'N.S.W.C.U./Won by/
Annandale B.C./W.T. Sheppard'. Very fine. 

$600

2600*
Scotch College Melbourne, in silver (46mm) by H.S. & Co 
(Stokes) (C.D/1) edge 'Mms J.W.White 15.10.09'. In Stokes 
and Sons case of issue, uncirculated. 

$100

part

2601*
Arthur Yates & Co., Reliable Seeds Sydney and Auckland, 
award medals in silver presented to 'C. Parkinson/Charters 
Towers/1909' and 'C.E. Parkinson/Charters Towers/1919'. 
Toned extremely fine. (2)

$300

2602*
National Agricultural & Industrial Association of Queensland, 
Queensland Jubilee 1859-1909, in bronze (46mm) by Amor 
(C.1909/7), reverse inscribed 'C/McConnell/Junr./Clerk'. 
Extremely fine. 

$300

2603*
National Agricultural & Industrial Association Of 
Queensland, Queensland Jubilee, 1859-1909, in silver 
(46mm), by Amor (C.1907/7), reverse inscribed, 'Crows 
Nest Butter/Co Ltd/Butter'. Surface marks and edge nicks, 
otherwise good very fine and rare. 

$260
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2604*
A. & P. Society Beenleigh, Queensland Jubilee 1909, in 
bronze (46mm, by Amor (C.1909/8) reverse inscribed 
'W.G.Ison/Vehicles/1909'. Extremely fine and rare. 

$300
2605
Royal Shipwreck Relief & Humane Society of N.S.W., 
illustrated and coloured award certificate under perspex and 
matt framed in gilt timber (approx 53x43cm), for the award 
to Robert Ashworth of the Society's Silver Medal for his 
conspicuous bravery in swimming through the breakers on 
the Ocean Beach, Pambula, N.S.W., and saving the life of a 
young man named Thomas McDonald, who had been carried 
out whilst bathing on February 28th 1909. Some colour 
fading and spotting due to ageing, also a few small edge tears 
but glued down when framing, otherwise very fine. 

$100

lot 2606 part

2606*
E.D.H. & A. Assn Warwick, Queensland Jubilee 1909, 
in bronze (46mm) by Amor reverse inscribed 'R.Eastwell/
Champ/Orpington/1910'(C.1909/8). Nearly extremely 
fine. 

$300

 

2607*
St. Patricks Day, 1910, 9ct gold fob (2.87g); Kangaroo over 
rising sun in bronze with strip of red, white and blue enamel, 
with stud mount by Angus & Coote Ltd Jewellers Sydney. 
Nearly extremely fine; good very fine. (2)

$120

lot 2608 part
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part

2608*
Railways of Australasia, pass in blue enamel and gold 
(13.47g) Ex Deputy Chairman Victorian Railways Commrs; 
Federated Enginemens Assn of Australia, Qsld stamped 
J.L. (Jack Lang) (Smith 92), Queensland Railway Union 
enamelled St.Silver badge (Smith 55b); Queensland Govt. 
Rlys aluminium pass by A.J.Parkes; V(ictoria) R(ailway) 
A(mbulance) C(orps), Ster. Silver badges 'Challenge 
Shield/1911/Ararat Corps/William H.Blackie/Member'. Very 
fine - extremely fine. (5)

$120
With research.

2609
NSWR, Railway Ambulance Corps award cross, reverse 
with 'Passed 1912' in relief, in silver (36x36mm), ring top 
suspension, reverse inscribed, 'A.T.Turner'. Good very fine 
and scarce type with reverse lettering in relief. 

$50

2610
Swimming award gold fob medal, in 9 carat gold (39x36mm) 
(7.88g) by J.G(aunt) & S(ons) (Birmingham), obverse 
'Presented by/J.M.Lapsley Esq.J.P.', reverse 'W.A.A.S.A./50 
YDS/Scratch/won by/W.Longworth/at Perth W.A./Time/26 
secs/ 3/2/12'. Good very fine. 

$500

See Noble Numismatics Sale 130 (lot 461) for footnote on W.Longworth.

 

2611*
Australasia Amateur Swimming Championship, in 15 carat 
gold (30mm) (20.04g), '1912-13, 440YDS/Championship 
of Australia /W.Longworth/1st/Time 5m 393/55'. Extremely 
fine. 

$750

 

2612*
NSW Amateur Swimming Assoc., in 15 carat gold 
(30x36mm)by W.Kerr (19.64g) enamelled shield, reverse 
'100 yds Championship/of NSW/11.1.13/Domain Sydney/
W.Longworth 1st/Time 57 4/5 secs'. Extremely fine. 

$750

 

2613*
W.L. monogram, 9ct gold award fob medal (32mm) 
'W.Longworth/100yds/CHP. E(ast) D(istricts) A(rea), 1913/
Time 58 1/5' (19.57g). Nearly extremely fine. 

$450

2614*
HMAS Sydney SMS Emden, Nov 9 1914, Mexican dollar 
1869 Y.H., Zacatecas Mint, with Chinese chopmarks both 
sides, as mounted by W.Kerr/Sydney (C.1914/4). Toned 
good very fine. 

$1,500
Private purchase from the Coin Colony 27/9/81 with invoice.
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2615*
NSWRFL, 1914, in 9 carat gold (30x30mm) (6.10g) by 
Harry Young, 'B GDC' 'Balmain & JRFE/Premiers/Balmain 
Fitzroy/F.Roberts'. Brooch pin missing, otherwise very 
fine. 

$300

2616
Druids, Grand Lodge Q'land, two in 15 carat gold by Jordan 
(11.82g and 12.16g), presented to Bro. Malcolm Brown for 
service as Director 1913.14 (second), as Grand Lodge Trustee 
1914.15. Extremely fine. (2)

$1,000

 

2617*
Druids, G(ran)d Council of Tasmania in 9 carat gold (24mm) 
by J.Stewart (5.42g). Nearly very fine. 

$150

2618*
NSW RFL, 1914, 9 carat gold fob medal (26x32mm) 
(2.73g) by Harry Young 'M.O.R.F.L/Premiers/Geurie F.C./
A.McDougall'. Good very fine. 

$120

2619*
Anzac Medal in Eternal Remembrance, 1914-18, in bronze 
(60mm) by Dora Ohlfsen (C.1914-18/1), in original Anzac 
Medal case of issue with card that reads 'Anzac Medal 
designed by Dora Ohlfsen in aid of Australians and New 
Zealanders maimed in the War'. Some wear to outside of 
case, otherwise good extremely fine. 

$500
2620
Medalets, from 1888 Centenary, Cook/Map of Australia, 
to 1915 (8), silver award fobs (3), British including seven a 
side, 'C.O.H.S./DUX/1909' 'P.Robertson', IOR aluminium 
badge ACSBCOF one unit in aluminium and Aust.Comfort 
Fund brass pencil. Fine - extremely fine. (14)

$100
2621
RAS of NSW, Council 1916 badge with ribbon suspension, 
blue enamelled gilt (29mm) by Amor Sydney. Very fine. 

$70

2622*
Brendan Lane Mullins Memorial medal, founded 1917, in 15 
carat gold (39mm) (42.32g) edge inscribed 'Anthony William 
Michel Duke, 1923', by Amor (C.1917/7), for the Australian 
Historical Society. Nearly extremely fine and rare. 

$2,000
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2623
Miscellaneous badges, including blue enamelled gilt Australia 
Day anniversary 1917; Queensland University Regiment; 
War Saving Certificates Voluntary Worker, RAF wings in 
sterling silver (17.09g); Australia Legion and Ex-Service 
Clubs by Angus & Coote Sydney. Very fine - extremely 
fine. (9)

$100

2624*
WWI, shaved down obverse of Greek silver drachma, 
engraved 'Prenda Carey Carter 30.9.18 From the Balkans'. 
Toned good fine. 

$50

2625*
Queensland Peace Thanksgiving, November 1918, 
presentation medal in silver (39mm) (C.1918/8), by C.H. 
(Chas Handford), reverse, 'Peace with Victory, Justice 
Triumphant/Presented/By The/Queensland/Government/
To' and inscribed, 'A.S.McLelland', edge inscribed 'Piping 
Contest', pierced at 12 o'clock for suspension. Toned nearly 
extremely fine and very rare. 

$560

Ex Noble Numismatics Sale 83 (lot 962).

lot 2626 part

part

2626*
Gold fob medals, to J.M.Dunningham in chronological 
order; 'M.R.Y/premiership/1910 won by Glebe D.F.C./J.M. 
Dunningham/(Hon Sec) in 9ct by W.Kerr (5.76g); Albert 
Club 'Life Member/J.M.Dunningham/Chairman/1918-1921, 
enamelled 9ct (8.20g); Coogee Sports Club/Life Member, 
1928 'Presented/J.M. Dunningham Esq MLA/from/Fellow 
Club Members/in Honour/ of his Election/To Parliament' 
9ct by W.Kerr (12.68g); Royal Life Saving Society 'Ald.
J.M.Dunnington/M.L.A./Life Governor/1928-9' in enamelled 
9ct (9.03g); another but Vice President in enamelled gilt by 
W.J.Cappon (?) 'Hon.J.M.Dunningham 1934', Presentation 
key 'To Commemorate the/Opening of the/No 8 Division/
Police Citizens Boys Club/on/15th January 1938' 'Presented 
to/The Hon. Mr.J.M. Dunningham/Minister For/Labour 
& Industry (10.25g, gilt handle), also Masonic G (Grand 
Master) in silver (24.64g). Very fine - extremely fine. (7)

$1,000

See also lot 2647.
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part

2627*
Sydney Grammar School, award medal in silver (39mm) 
by (Amor) '1921/The/Forbes Mackay/Boxing Prize/
C.H.Britnall/ 9.7.', also medalets 1897 (c1897/26) and 1899-
1900 (C.1899/16). The first heavily toned, good extremely 
fine. (3)

$100

Ex Sir J.M.Dunningham.

2628*
South Australian Chamber of Manufacturers Incorporated 
1869, All Australian Peace Exhibition 1920, prize medal 
in silver (51mm), no maker, reverse inscribed, 'Perry 
Engineering Co./Iron and Steel/Forgings'. Hairlines and a few 
spots, otherwise nicely toned and nearly extremely fine. 

$120

part

2629*
Clovelly Life Saving Club, uniface medal in silver and 
enamel (25mm), by W.Kerr, scroll and ring top suspension; 
school prize medal handcrafted in voided silver (23x26mm), 
hallmarked for Birmingham 1922 by maker J.W.T (J W 
Tiptaft & Son Ltd), suspension loop missing, obverse shield 
inscribed, 'Dux/VI B', reverse inscribed, 'W.J.S./1924-5'. 
Good very fine; the second with a few scratches on shield, 
otherwise good fine. (2)

$70

2630
Royal Shipwreck Relief & Humane Society of N.S.W., 
illustrated and coloured Certificate of Merit under perspex 
and matt framed in gilt timber (approx 54x46cm), for the 
award to Howard E. Wittey (Aged 14) for the assistance 
rendered in the rescue of two men named Black and West 
from drowning in Rose Bay on 29th October 1923. Some 
faded details on certificate, also ageing and spotting as well 
as spotting on mat framing area, otherwise very fine. 

$100

2631*
Chinese Chamber of Commerce, Victoria, in silver (32mm) 
with clasp suspension. Extremely fine. 

$300

2632*
Chinese Comforts Fund, enamelled silver charity badges, 5 
and 10 by Amor Sydney. Good very fine and rare. (2)

$200
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2633*
Nationalist China, red and blue enamel gilt badge by 
G.A.Miller (Sydney) leader of the Kao Min Tang (38x27mm). 
Good very fine. 

$80

part

2634*
Queensland Japanese Association, 1922, in silver (26mm), 
by A.J.Parkes (C.1922/5); various medalets and badges, 
including Church and School including PLC Sydney in St.Sil 
by Angus & Coote, Allenstown School 'Highest Attendance/
Saber Bros/1885'. Fine - uncirculated. (15)

$150

2635
Boolaroo Flying Bowlers (Club), badge in gilt and enamel 
(38x14mm), by Millers Ltd, Sydney, pin-back; Blue Ribbon 
(Gospel) Army, badge in voided silvered and enamel 
(13x15mm), pin-back; Q'L'D UPA (Queensland United 
Protestant Association), badge (KC), in gilt and enamel 
(19x24mm), by Wallace & Bishop, Brisbane, pin-back, 
reverse numbered 8460; Union Jack Club, badge in gilt 
and enamel (24x21.5mm), by Wallace & Bishop, Brisbane, 
pin-back; Australian Red Ensign badge in gilt and enamel 
(29x24mm), pin-back; GVR title badge (KC), in voided 
brass (26x31mm), pin at back missing; shirt studs in gilt and 
enamel (3, one with letter F, another with J and one with P); 
medalet for British Transvaal War 1899-0, South Australia 
Peace Medal 1900, in bronze (31mm) (C.1899-00/18); also 
a small selection of poor quality Australian coins, includes 
1943 halfpenny and silver shillings for 1952, 1958, 1959, 
1960 and 1961. The last coins very poor, the other items 
fine - good very fine. (16)

$130

2636*
Boxing, 'Bris. Gym/J.Parker/Runner Up/9 st. Div./1922' in 9 
carat gold (4.57g, 38mm). Nearly extremely fine. 

$150

2637*
Queensland Rifle Club, personalised initials LPH on obverse, 
in 9 carat gold by W.B. (7.01g) 'Presented/to /L.P.Herdsman/
by the/ Q.G.P.O.M.R.C./Best Aggregate Score/ in Fixture 
Matches/1922'. Good fine. 

$200

2638
NSW Railway Ambulance Corps, silver cross, E.Archer 
1923 and two year Efficient bars 1924 and 1925; silver and 
9 carat gold crosses, R.M.Goldbery 1932 (sic Goldberg), 
1933, 1935, 1939. Extremely fine. (3)

$200

2639
Masonic, Currajong Lodge 184, Victoria, presentation medal 
in gold (27x35mm; 9ct; tot wt 13.24g), with ribbon suspender 
bar inscribed, 'Corryong' and with initial 'DCM' affixed to 
ribbon, stick-pin suspension, reverse inscribed, 'Presented 
to/Bro D.C.MacMillan./Ass. Sec./By The Bretheren/As a 
Token of Esteem/& Fraternal Regard/of the Occasion/Of 
his leaving the district/Sep 23rd 1926'; also a handcrafted 
Masonic locket in silver, brass and enamel (18x23mm), ring 
top suspension. Very fine. (2)

$200

The Returned Soldiers' League at Corryong also made a presentation to Mr 
MacMillan on 21 Sep 1926 prior to his departure for Mildura. Mr MacMillan 
was secretary of the League.
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2640*
Pius XI Pont Max, 29th International Eucharistic Congress 
Sydney Sept. 1928, in St.Sil (twice on edge), WJA incuse on 
truncation (40mm) by Amor (C.1928/3). Believed to be a 
late mint striking, uncirculated and very rare. 

$200

2641*
Sydney, Harbour Bridge, opened 1932, in yellow bronze 
(39mm) by Amor (C.1932/3). Die axis at 45 degrees, nearly 
uncirculated. 

$80

Ex Noble Numismatics Sale 98 (lot 6 part).

2642*
Fifth Australian Philatelic Exhibition, Sydney, 1932, in 
gilt silver (31mm; 24.44g), by M & M, Sydney (Miller & 
Morris), reverse inscribed, '5th/Aust./Philatelic/Exhibition/
Sydney. 1932./E.Sussmilch./Div VII./1st Award. ' Extremely 
fine. 

$240

Ex Noble Numismatics Sale 61 (lot 4130) 4-6 August 1999 and Roxbury's 
Auction House October 2017.

 

2643*
Fire Brigades, Wagga Wagga, 1932, red enamelled brass 
(35x23mm) by Stokes Melb; Newcastle, 1934, red enamelled 
and brass badge, brooch pin suspension, by Millers Ltd, 
Sydney (31x28mm). Very fine. (2)

$100

2644
Masonic awards, UGLO, No 91, Pittsworth United in 9 
carat gold (45-61mm) (43.67g) in case of issue, 'Wor.Bro. 
A.K.McDougall...23.4.32', together with Meteor Lodge 'Bro 
Gillespie' in 9 carat gold by Powers (12.24g) (42x49mm), 
two enamelled gilt FBI Life Governor by Denham Neal & 
Treloar with 100 yrs badge 1880-1980; Frank Whiddon 
Masonic Homes by Amor Sydney, a small clip seal bag and 
Charity Badges, Medalets (20) and three Masonic cartoon 
postcards. Fine - extremely fine. (27)

$800

2645*
South Australian Ambulance Brigade, in stg silver 
(23x30mm) with year bars 1934, 1935, 1936, 'B.Waite/2'. 
Good very fine. 

$80

 

2646*
Victoria, Railways Ambulance, Life Member in 9 carat gold 
by Stokes (27mm) part enamelled (9.28g) 'R.Stanley/20.6.35'. 
Extremely fine. 

$240
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2647*
Coronation, May 12, 1937, the three Kings of 1936, in silver 
and bronze (51mm) by Amor Sydney (C.1937/21), the first 
edge inscribed 'The Hon J.M. Dunningham M.L.A. Minister 
for Labour & Industry' in block letters. Good extremely 
fine and rare. (2)

$500

Carlisle states only 100 of each minted. 
See also lot 2626.

2648*
Y.M.C.A., Europe, Asia, Africa, America, Australasia, fob 
in gold and enamel (9ct, 4.2g, 22mm) with scroll and loop 
mount, by Amor, inscribed on reverse 'Y.M.C.A. Sydney, 
G.B.Vickery Life Member, 50 Years 1937'. Extremely fine. 

$300

2649
Australia's 150th Anniversary, 1938, in silvered plate 
(51mm) by Amor (C.1938/17). In case of issue, good 
extremely fine. 

$140

2650
North Coast National Agricultural & Industrial Society, 
enamelled badges, 1938 Lady, 1939 Member, Lady 2 
(these not enamelled); Guernsey Cattle Soc by A.J.Parkes 
(enamelled), also leather life member pass, No 95. Very fine 
- extremely fine. (7)

$70

2651*
St Kilda Football Club, handcrafted Life Member's fob in 
gold (9ct, 9.2g, 29mm) plain disc with ornamental surround 
and loop mount, engraved on obverse with initials 'S T K F 
C' and on reverse 'C.Reilly/Elected/Life Member/1939/For 
Valuable/Services/Rendered'. Extremely fine. 

$750
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2652*
NSW Railway Ambulance Corps, in bronze (44mm) by 
W.J.Amor Sydney, Dr Woodward Memorial Medal (C.D/5). 
Minor rim nick, otherwise good extremely fine. 

$150

2653*
NSW Ambulance Board, Service star in enamelled stg sil 
(40x44mm) by Amor, 'Robert Roland/Preston'. Nearly 
extremely fine. 

$150

2654*
Australia's 150th Anniversary Sydney, 1938, in bronze 
(64mm) by Amor (C.1938/8). Even bronzed patina, nearly 
uncirculated. 

$150

lot 2655 part



319

2655*
Royal Agricultural Society of NSW, Royal Easter Show and 
150th Anniversary Exhibition, 1938, in silver (63x63mm) 
(C.1938/15), by Stokes, Melb, reverse inscribed, 'Councillor/
T.B. Macfarlane'. Nearly uncirculated. 

$250

T.B. Macfarlane of 'Cullingral' at Merriwa in the upper Hunter Valley of 
NSW alongside the Merriwa River. Cullingral was established in 1839 by 
Charles Blaxland, the son of explorer Gregory Blaxland who led the first 
successful crossing of the Blue Mountains by European settlers. In about the 
early 1930s it was acquired by T.B. Macfarlane who established a leading 
Corriedale sheep stud on the property. Mr Macfarlane was appointed a 
councillor of the Royal Agricultural Society of NSW in 1934 and then a 
vice-president. He was also a vice-president of the Australasian (Lincoln 
Merino) Corriedale Society.

Following the successful 1938 show, the RAS sent Councillor T.B.Macfarlane 
and Assistant Secretary A.V. Skidmore on a 15 week tour of North America 
to bring back ideas and secure new acts. The RAS as well as farmers had 
been severely affected by the Great Depression and in 1935 an American 
touring wild-west troupe was persuaded to perform and was a great success 
and performed in the following shows over the next few years. The horses 
for these shows were local horses acquired by Macfarlane and trained on 
his property at Merriwa for 6 weeks prior to each show. During Macfarlane 
and Skidmore's tour they searched for new entertainment, mainly equestrian, 
as well as promoting trade and tourism and publicised the activities of the 
RAS.

In 1939 the Governor, Lord Wakehurst stayed with Mr and Mrs T.B. 
Macfarlane at their station home, 'Cullingral' at Merriwa. In 1942 T.B. 
Macfarlane of Merriwa was appointed Chief Ranger to co-ordinate the 
evacuation of cattle from the coastal areas of northern New South Wales in 
the event of a wartime invasion.

One of the awards at the current RAS of NSW Sydney Royal Horse Show is 
The T B Macfarlane Perpetual Trophy, donated by the late T B Macfarlane, 
for the highest score in any session of the World Championship Campdraft 
Competition. The World Championship Campdraft is run in accordance 
with the Rules and Regulations of The Australian Bushmen's Campdraft 
& Rodeo Association Ltd.

2656*
Australia's 150th Anniversary, 1938, in silver (51mm) by 
Amor (C.1938/17). Edge stamped silver, scratch on reverse, 
otherwise nearly uncirculated and very rare in this metal. 

$300
Ex Ron Byatt Collection.

 

part

2657*
Sydney, 1938, Australia's 150th Anniversary Philatelic 
Exhibition, in 9 carat gold (32x44mm) by Amor, 'C'wealth-
A./F.Burchett', another in bronze 'Stationery-A/E.Graebner'. 
Nearly uncirculated. (2)

$500
2658
Australian Red Cross, long service medal, red and white 
enamelled gilt by K.J.Luke (2, one cased); Red Cross 
Emergency Service by Handford Brisbane; Civil Defence 
badges (5, all cased, including Decontamination); NSW 
Railway Ambulance Corps, in stg.sil., with two Efficient 
bars 1938 and 1939 'B.C.Woodhouse'. Very fine - extremely 
fine. (9)

$100

2659
Australia Will Go on to the End, in bronze (57mm) by Amor 
(C.1940/1). Rubbed, nearly extremely fine. 

$100
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2660*
HMAS Sydney, Bartolomeo Colleoni Medal, 1940, in 
oxidised silvered (58mm) by Amor (C.1940/2), obverse, 
HMAS Sydney advancing at full speed with the smoking and 
disabled Italian cruiser, Bartolomeo Colleoni, in background, 
reverse, a representation of the plaque presented by the City 
of Sydney to HMAS Sydney, impressed on edge, 'Specimen'. 
Uncirculated. 

$100

part

2661*
NZAS/New Zealand Aluminium Smelters, 25 year service 
badge in 9 carat gold (4.52g); gilt blue enamelled Judge's 
badge by Amor Sydney for the RAS; Rising Sun cufflinks 9ct 
SL; an enamelled buckle. Very fine. (5)

$150

2662
King George V Memorial Hospital for Mothers and Babies, 
a yellow bronze (64mm) by A.Meszaros 1947, also boxed 
smaller (39mm) version; British Red Cross Society enamelled 
badge by J.R. Gaunt London; White metal trial strike of 
Karatane Truby King Nurse stg.sil badge AMS. Extremely 
fine. (4)

$100

2663
King George V Memorial Hospital for Mothers and 
Babies, in bronze (64mm) by A.Meszaros 1947 (C.1947/1), 
Melbourne Olympic Games 1956 in bronze (63mm) by 
K.G.Luke (C.1956/5), SLAA (Surf Life Saving Association 
of Australia) Championship award medals in bronze 
(44mm) QLD 1984 and silver plate (44mm) Vic 1985 in 
cases of issue, Construction Achievement Award, square 
bronze plaque (65mm) '1988, Civil & Civic Pty Limited, 
The National Tennis Centre' in case of issue. Extremely 
fine or better. (5)

$120

2664*
Commonwealth Jubilee, 1901-1951 in silvered metal (63mm) 
by Amor (C.1951/47) inscribed 'Harry Grattan Guinness'. 
Spotted, otherwise extremely fine. 

$300
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2665*
Centenary Of The Government Of Victoria, 1851-1951, in 
oxidised bronze (64mm) (C.1951/3), design by A.Meszaros, 
struck by Pinches, London, low issue of 102, in official case 
with descriptive card. Uncirculated. 

$140

2666*
Royal Society for the Prevention of Cruelty to Animals 
Bronze Medal, (1952), For Animal Life Saving, with For 
Humanity pin-back ribbon suspender, edge inscribed, 
'V.Frost.1952.', and with framed certificate dated 21st 
February 1952. Certificate with some age toning, medal 
uncirculated. 

$1,000

Ex Noble Numismatics Sale 106 (lot 842).

The Bronze Medal of the Society awarded to V.Frost for his courage and 
humanity in rescuing a dog from a disused shaft at Ballarat, Victoria, on 
June 9th 1951.

Mr Frost of Nerrina, a suburb of Ballarat in Victoria, was lowered on a rope 
down an 80ft disused mine shaft at Nerrina to rescue a small Australian 
terrier. The medal and framed citation were presented to him by Mr G.Sutton, 
President of the Victorian S.P.A. at the Ballarat Branch.
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2667*
French Exhibitions in Australia, 1956, La Perouse 1741-
1788, in bronze (67mm) George Guiraud (C.1956/10). In 
Paris Mint case of issue, uncirculated. 

$150

2668
The Royal Humane Society of Australasia, Certificate for 
Silver Medal, dated 15 February 1960, awarded to Hilton 
Francis Alomes, Bushy Park, (Tas.), Police Constable aged 
34 years, in going to the rescue of John Bitte, aged 19 years, 
following an accident in the Professor Range of mountains 
on 1st and 2nd March, 1959; also Certificate of Merit, dated 
20 June 1960, awarded to Hilton Francis Alomes, Bushy 
Park, (Tas.), police officer aged 35 years, in helping to rescue 
Mr and Mrs Gittus from floodwaters on 23rd April, 1960. 
Both certificates in official Royal Humane Society black 
scroll holders, both holders good very fine, the certificates 
extremely fine. (2)

$250

The RHSA Silver Medal with certificate and the RHSA Certificate of Merit 
presentation were made by Lord Rowallan, His Excellency the Governor 
of Tasmania on 19 August 1961 at Boyer Oval, New Norfolk, Tasmania. 
Constable Alomes thus made history by becoming the first Tasmanian 
Police officer to receive two awards at the same time for different acts of 
gallantry.

Hilton Frank Alomes served two years with Royal Australian Navy before 
joining the Tasmania Police Force on 12Aug1955; passed Senior Constable 
exam 17Nov1963; promoted to Senior Constable 23Dec1965; Authority 
dated 15Jun1966 granted to 'Demand Admittance to Licensed Houses'; 
passed Sergeant's exam 15Sep1966; transferred to Sergeant of the Watch at 

Hobart Dec1970; passed Inspector examination 09Sep1971; transferred to 
New Norfolk 24Nov1971 and rank of Senior Sergeant; promoted to rank 
of Inspector 14Mar1974; transferred to St Marys 24Jun1974; transferred 
to Hobart (No 1 Division) 26Nov1975; appointed Justice of the Peace 
11Oct1978; head of Hobart police division for 6 years before he retired 
12Oct1983 and was former officer-in-charge of crime prevention in the state 
(appointed 05Aug1966) and during this time he wrote a regular newspaper 
column titled, 'Police Beat'; died 31Dec1986, suddenly, in Melbourne at age 
61 and buried at Copping Cemetery, Copping, Tasmania after a service at 
All Saints' Anglican Church, South Hobart.

2669
Australian Numismatic Societies, 1966-2017 (20), 
other society (10), 8 hour day 1992, includes two IBNS 
awards, includes ANS silver award medal. Extremely fine 
- uncirculated. (44)

$300
Ex Mark E.Freehill Collection.

2670
NSWGR, 45 Years Service medal, in bronze (51mm), 
'E.H.Wythes' with fittings and stand, NAV, Captain James 
Cook, in bronze (51mm) by K.G.Luke Melb. (C.C/1). Good 
extremely fine. (2)

$90

E.H.Wythes, ANS member who purchased through S.Lipscombe the 
outstanding Holey Dollar and Macintosh Degraves shilling at the Sir Marcus 
Clark Sale in 1954.

2671
Assorted medalets and medallions, mostly in bronze, struck 
by numismatic societies ANS, NAV, Newcastle Numismatic 
Society, Melbourne Numismatic Society, medalets include 
currency changeover, 1966 (C.1966/1,4,7,14); (C.1968/3); 
Welcome Stranger gold nugget (C.1969/5,14); Captain 
Cook (C.1970/5), (C.1970/23)(3); Easter Fair Bendigo 
(C.1970/47); Anzac (C.1965/2 in bronze and silver); 
Numismatics Exhibition (C.1964/4)(5); NAV 25th 
Anniversary (C.1971/12); Airforce Association (1964/7) 
and another undated, Battle of Britain 25th Anniversary 
(C.unlisted); Explorer series, Charles Sturt (C.C/4), John 
Oxley (C.J/1); Governor Macquarie (C.G/5). Extremely fine 
- nearly uncirculated. (27)

$150

2672
Western Australian Government Railways Ambulance 
Corps, enamelled badge (28x42mm), 'V.L.Melville/1967'; 
W.A. cloth button for rowing, 1923; RAS of NSW 1952 and 
1953 Steward badges by Millers Ltd Sydney; Greater Britain 
Exhibition medalet 1899 (31mm) by Stokes (C.1899/4). Very 
fine - extremely fine. (5)

$200

 

2673*
S(outh) A(ustralia) R(ailway) Ambulance Corps, in 9 carat 
gold (32x29mm) (7.97g), 'Novice Team/1968/First Place/
Naracoorte/H.A.Hart/(Leader)'. Nearly extremely fine. 

$240
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2674*
NSW Government Ambulance Corps, Life Member, 9 
carat, gold fob medal (34x40mm) (8.59g) by Millers, Syd. 
'W.Cambourne/Bulli/1970'. Good very fine. 

$240

2675*
Ampex 1970, two medal set, 1850 "Sydney View" and 1913 
"Kangaroo" replica, medals in the shape of the stamps, in 
18 carat gold (total weight = .64 of a troy ounce). In case of 
issue with certificate no 15, uncirculated. 

$1,000

2676*
Captain Cook, 200th Anniversary, 1970 in .750 fine gold 
(44mm; 32mm) by Matthey Garrett Pty Ltd (c1970/36). In 
case of issue, FDC. 

$1,100

2677*
Captain Cook, 200th Anniversary, medallion pair in 18 
carat gold (2.5 ounces; 32 and 44mm) by RAM for Matthey 
Garrett (C.1970/36, 7). In case of issue with certificate no 
775, FDC. 

$4,200

2678*
Captain Cook, 200th Anniversary, medallion pair in 18 
carat gold (2.5 ounces; 32 and 44mm) by RAM for Matthey 
Garrett (C.1970/36, 7). In case of issue with certificate no 
1267, FDC. 

$4,000
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2679*
The Royal Visit, 1970, in gold (18 carat) (38mm, 1.50 troy 
ounces each) with Queen and Prince Philip (c.1970/59) and 
another with Prince Charles and Princess Anne (c.1970/60) 
both by Matthey Garrett. In case of issue, edge numbered 
775, FDC. (2)

$5,000

2680*
University Of Queensland Sports Union, G.R.Hulbert 
Bursary, uniface in bronze (51mm), reverse inscribed, 'Steven 
Cerutti/1971', in case of jeweller, F.W.Nissen, Brisbane. Case 
damaged, medal with oxidation spotting and a few very 
minor edge nicks, otherwise extremely fine. 

$50
This award was named in honour of the first employee of the University of 
Queensland Sports Association, Geoff Hulbert. It was created in 1959 and 
recognises the active involvement of the club and its executive in University 
of Queensland Sport activities, improvements to club administration and 
outstanding sporting achievements. In 1971 the recipient, Steven Cerutti, 
was a member of the U-19B Premiership winning rugby union side and the 
following year was a member of the Grand Final A Grade Squad.

2681*
Opening of The Sydney Opera House And Royal Visit, 
1973, in 18 carat gold (32mm) (.75 of a troy ounce each) 
(C.1973/16, 17) by Matthey Garrett. In case of issue with 
certificate no 0148, FDC. (2)

$2,800

2682*
Opening of The Sydney Opera House And Royal Visit, 
1973, in 18 carat gold (32mm) (.75 of a troy ounce each) 
(C.1973/16, 17) by Matthey Garrett. In case of issue with 
certificate no 0775, FDC. (2)

$2,800

2683*
The Adelaide Steamship Company Ltd, 1875-1975 
Centenary, in .750 fine gold (27.81g). In case of issue with 
certificate, FDC. 

$1,600
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2684
The Australian State Medals, set of six proof sterling silver 
medals (31.8g, each) issued by Stokes, 1976, in a frame 
without slip case and without certificate of authenticity; The 
Lord Mayors Medals, set of six medals mounted and framed 
(36mm, 18gms, 24ct gold on sterling silver) by the Franklin 
Mint. FDC. (2 sets, 12 medals) 

$220

2685
The Australian State Medals, set of six proof sterling silver 
medals (35g; 45mm) (tot wt 210g) issued by Stokes, 1976. 
In a frame with slip case, certificate, booklet and a leaflet 
for each medal, the slip case with some deterioration spots 
and other marks, the medals FDC. (6)

$150

2686
The Australian State Medals, five of six proof sterling silver 
medals (35 g each). Missing frame, on cards, FDC. (5)

$120

lot 2687 part

2687*
The School of Medicine Centenary, The University of Sydney, 
1883-1983, in silvered bronze (52mm) by Amor (C.1983/12); 
also Univ. Syd. Fac. Med., in silvered bronze (52mm) by 
Amor, plain reverse inscribe 'Medical Graduates/Association/
Foundation Member/1988/K.A.Osmond. ' In cloth bag of 
issue, uncirculated. (2)

$100

2688*
Halley's Comet, 1986 calendar medal, in silver (64mm) by 
Hafner mint for the Numismatic Association of Victoria, 
edge numbered '010' (C.1986/33). Cased, uncirculated. 

$100

25 medals were struck in silver.
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2689
Telecom Australia, presentation medal in bronze (63mm) 
by Michael Meszaros 1987 for the Royal Australian Mint, 
'Adrian G.Nicolls 41' (years of service). In RAM case of 
issue some spotting, protective lacquer surface, otherwise 
extremely fine. 

$50

2690
Australia's Bicentenary, 1988, bronze medalet, RAM Sydney 
Coin Fair, in silver (63mm, 502); Holey Dollar and Dump 
Perth Mint issue 1988, plus silver medalet, First Fleet 
departure from Portsmouth 1987 in silver (No 276); ten 
dollars note in folder; mint silver ten dollars 1985, UK RM 
uncirculated set; New Zealand proof silver dollars 1986 (2 
different) plus Halley's Comet medalet 1986 and Melbourne 
Cup medalet all cased as issued. Uncirculated - FDC. (12)

$350

2691
The Australian Collection, gilt sterling silver stamp replicas 
(25), 1988. Unopened in packs of issue, with display case, 
and correspondence, FDC. (25)

$200

2692
Centenary of Federation medallions, eight individual 
medallions each depicting the flowers of each state and 
territory, all finished in "antique" fine silver (72 g each). 
Uncirculated. (8)

$550

2693
Elizabeth II, Perth Mint, Australians at War, Coin and 
Medallion Tribute series, Complete Collection, 2003, 
contains five one ounce fine silver medallions and five 
specimen two ounce fine silver kookaburras. Uncirculated. 

$500

2694
New South Wales Police Service, Commissioner's Olympic 
Citation, a pin-back citation bar in chrome and enamel, 
clip-pin back, awarded in recognition of your valuable 
contribution to the Police Service during the Sydney 2000 
Olympic Games. In official case of issue, uncirculated. 

$70

2695*
Royal Ag(ricultural) Soc(iety) N.S W. Life Member's fob, 
in gold (15ct, 8.6g, 25x40mm oval) by Amor, inscribed on 
reverse 'G.B.Vickery'. Good extremely fine. 

$650

2696*
Royal Agricultural Society NSW, member blue and white 
enamelled gilt badge by Amor (26x31mm). Very fine. 

$50

2697*
Melbourne & Metropolitan Board of Works, Commissioner 
in red, white and blue enamelled gold (8.00g) 'R.H.Solly'. 
Very fine. 

$250

2698*
Federated Railway Loco Enginemen's Assocns of Australasia, 
voided silver fob badge (25mm), no maker, scroll and loop 
top suspension (Smith 318). Good very fine. 

$70

2699*
M & M Tramways Board, handcrafted voided fob in gold 
(9ct,6.9g, 27mm) with loop mount, inscribed with number 
'7' on obverse. Extremely fine. 

$250
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2700*
Hawthorn Tramways Trust, Employees Free Pass, c1910, 
in aluminium (26x35mm oval) by Stokes & Sons Melb, 
numbered 189 on reverse. Nearly extremely fine. 

$100

part

2701*
Prahran & Malvern Tramways Trust, Employees Pass (2) 
c1915, triangular shaped (30mm) holed at top, on reverse, 
issued to No. 53, the other issued to No. 95. Nearly 
extremely fine. (2)

$250

2702*
Prahran & Malvern Tramways Trust, , Officer's Pass (2) 
c1915, one in sterling silver, the other in bronze, octagonal 
shaped (25mm) holed at top for loop, on reverse, No. 5 on 
the silver, No.30 on the bronze. Nearly extremely fine. (2)

$300

2703*
Tramway Board, handcrafted fob in copper, c1920 
(25x28mm) with loop mount, by P.J.King. Nearly extremely 
fine. 

$150

2704*
Tramway Board, Depot Starter, handcrafted voided badge, 
c1920, in and enamel (42x38mm) by Stokes, numbered 198 
on reverse. Lugs on reverse slightly bent, otherwise good 
very fine. 

$250

lot 2705 part
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2705*
Tramway Board, All Lines Signalman 1 lapel badge (51mm) 
with leather fastner. Very fine. 

$120
2706
Department of Transport, Brisbane City Council, Tramways 
Department identity badge, 1155; Motorman and Conductor 
enamelled cap badges, Brisbane Tramways cap badge 229 
and six buttons. Very fine - extremely fine. (10)

$150

 

 

2707*
W(omens) A(uxilliary) T(ransport) S(ervice) Queensland, 
green and red gilt enamel badge (24mm) by Handford; 
Incapacitated and Wounded Sailors, Soldiers and Airmen 
Assn Q(ueensland) in red, white and blue gilt impressed 
1622 (24x29mm). Extremely fine; very fine. (2)

$100
2708
Miscellaneous medals, (2); E.W.Cole medalets (6), tokens 
(A.11), (A.284); amusement and club checks (36). The first 
two very poor, R.A. Society Queensland 1896, other reverse 
by Evan Jones; the others fine - uncirculated. (49)

$100

2709
An accumulation of medalets, tokens including amusement 
and transport, tourist dollars, check pieces, c1880s - c1990, 
in bronze, aluminium and plastic, with some world pieces, 
together with medallions, 29th International Eucharistic 
Congress, Sydney, 1928, silvered (40mm) (C.1928/3); 
Innisfail Centenary, 1973, in bronze (38mm) (C.1973/1); 
Cairns Centenary, 1976, in bronze (51mm) (C.1976/4); 
First Fleet Re-enactment Voyage, 1988 (38mm) (C.unlisted); 
Brunei, Visit of Queen Elizabeth, 1972, in silver (57mm) by 
Spink London; also silvered coin cases, two for sovereigns, 
one for half sovereign and sovereign and one for threepence, 
sixpence, shilling, half sovereign and sovereign. Good - 
extremely fine. (approx 420, total weight 4kg)

$120

2710
A group of medals, medalets and badges, in various metals, 
some duplication, includes commemorative medalets, 
1911-1958, coronations (4), victories (5), Anzac (2), 
centenaries (2), Jubilee 1951 (3), visit of Lord Baden 
Powell (C.1931/1); Westpac/RAM, Australian Species 
commemorative medallions (6) in folder of issue; Sydney 
2000, Official Olympic gold medallist collection of twenty 
medallions, in presentation folder; Melbourne University 
Rifles badge; together with Freemasons medals (5); USA, 
Military Outstanding Volunteer Service Medal (MOVSM), 
1993 and Army Good Conduct Medal, 1941. Fine - good 
extremely fine. (63)

$150

2711
Medalets, tokens, passes and other paranumismatic items, all 
base metal and relatively modern. In a biscuit tin, extremely 
fine - uncirculated. (approx 5.50kg)

$50

2712
Medalets, tokens, passes and other paranumismatic items, 
all relatively modern and base metal. In a biscuit tin, mostly 
extremely fine - uncirculated. (approx 4.20kg)

$50

2713
Australia, Great Britain and Commonwealth, various 
medalets, medals, checks (including Katoomba Scenic 
Railway set), South Pacific Games (3, lot 1953), Wing 
On Bank 1974 (lot 1502 part), NAAFI checks and medal, 
Sydney Tower ephemera for a talk, Lusitania medal in box, 
Motor Cycling (lot 2557), India bronze (lot 2555) Sykes, 
1864, (P.864.2), all in one carton, mostly in packets and 2x2 
holders, two 2x2 boxes and Spink box also Royal Mint paper 
visitor ticket 1822 (Ex Sale 61B) W.J.Noble Collection (lot 
1162), also Fiji Police spoon. Fine - uncirculated. (approx 
300)

$900

Ex Mark E.Freehill Collection.


